
建设项目环境影响报告表
(污染影响类)

项目名称：广东金鲨咀食品科技有限公司新建项目

建设单位(盖章)：广东金鲨咀食品科技有限公司

编制日期：2024年 6月

中华人民共和国生态环境部制





















目 录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 25
[...]
排放量
(kg/d) / 0.2832 0.0708 0.0708 0.0354 0.1062 0.0035 0.0071

排放量

(t/a) / 0.0850 0.0212 0.0212 0.0106 0.0319 0.0011 0.0021

项目生产废水经自建污水处理站处理达到广东省《水污染物排放限值》

(DB44/26-2001)第二时段一级标准，进入恩平产业转移工业园污水处理厂进一步处



59

理达到广东省《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段一级标准和《城镇污

水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A标准较严者后，排入北侧仙人

河。项目生产废水满足达标排放的要求。

(2)锅炉排水

项目蒸汽发生器更换排水量为 1.2m3/d，360m3/a。为间接排水，主要含少量的

SS，通过管网进入恩平产业转移工业园污水处理厂处理。

(3)办公生活污水

本项目员工人数 12人，生产天数为 300天，不在厂内食宿，根据广东省地方

标准《用水定额 第 3部分：生活》(DB44/T 1461.3-2021)国家行政机构办公楼无

食堂和浴室用水定额，按先进值 10m3/人·a计，故项目办公生活用水量为 0.4m3/d，

120m3/a，产污系数按照 0.9计算，生活污水产生量为 0.36m3/d，108m3/a。

生活污水的水质综合考虑《社会区域类环境影响评价》(环评工程师培训教材)、

《城市居民生活用水量标准》(GB/T50331-2002)的相关内容，得出主要污染物浓度

参考数值，项目生活污水主要水污染物为 COD、BOD5、SS、氨氮、TP。根据类

比分析，污染物产生浓度为：COD：250mg/L、BOD5：150mg/L、SS：250mg/L、

氨氮：30mg/L、TP：3mg/L。

项目生活污水经三级化粪池预处理后，通过市政污水管网进入恩平产业转移

工业园污水处理厂进一步处理达到广东省《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)

第二时段一级标准和《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A

标准较严者后，排入北侧仙人河。

项目生活污水产生排放情况见下表。

表 4-15 项目生活污水产生及排放情况一览表

项目 污水量
主要污染物浓度(mg/L、pH无量纲)

pH COD BOD5 SS NH3-N TP

生活污水

0.36m3/d
108m3/a

7.3 250 150 250 30 3

产生量(kg/d) / 0.09 0.054 0.09 0.0108 0.00108
产生量(t/a) / 0.027 0.0162 0.027 0.00324 0.000324

预处理效率(%) / 20 20 30 10 10
预处理后生活污水 7.3 200 120 175 27 2.7



60

预处理后产生量(kg/d) / 0.072 0.0432 0.063 0.00972 0.000972
预处理后产生量(t/a) / 0.0216 0.01296 0.0189 0.002916 0.000292
污水处理厂处理效率

(%) / 80 91.67 94.29 81.48 81.48

排放浓度 7.3 40 10 10 5.0 0.5
排放量(kg/d) / 0.0144 0.0036 0.0036 0.0018 0.00018
排放量(t/a) / 0.00432 0.00108 0.00108 0.00054 0.000054

项目生活污水经三级化粪池处理后，可以达到广东省《水污染物排放限值》

(DB44/26-2001)第二时段三级标准及恩平产业转移工业园污水处理厂的进水水质

的严者，进入恩平产业转移工业园污水处理厂。经恩平产业转移工业园污水处理

厂处理后可以达到广东省《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段一级标准

和《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A标准较严者。项目

生活污水满足达标排放的要求。

(3)项目废水排放情况

根据《排污许可证申请与核发技术规范 食品制造业—方便食品、食品及饲料

添加剂制造业》(HJ 1030.3-2019)：实行重点管理的方便食品、食品及饲料添加剂

制造工业排污单位废水总排放口(综合污水处理站排放口)为主要排放口，单独的生

活污水直接排放口为一般排放口。实行简化管理的方便食品、食品及饲料添加剂

制造工业排污单位废水总排放口、单独的生活污水直接排放口为一般排放口。单

独排向公共污水处理系统的生活污水仅说明排放去向。项目废水排放情况如下表

所示。

①废水类别、污染物及污染治理设施信息

表 4-16 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染物

种类

排放

去向
排放规律

污染治理设施

排放口

编号

排放

口设

施是

否符

合要

求

排放

口类

型

污染治

理设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

1

生

产

废

水

pH、
COD、
BOD5、

SS、
NH3-N、

恩平

产业

转移

工业

园污

间断排放，

排放期间

流量不稳

定且无规

律，但不属

TW001

废水

水处

理设

施

隔油

+水
解酸

化+
接触

DW001 是

□否

一般

排放

口



61

TN、TP、
石油类

水处

理厂

于冲击型

排放

氧化

+二
沉池

2

办

公

生

活

污

水

CODcr、
BOD5、

SS、
NH3-N、

TP

TW002

生活

污水

处理

系统

三级

化粪

池

DW002
是

口否
--

②废水排放口基本情况

表 4-17 项目废水间接排放口基本信息表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标

废水排

放量

/(万 t/a)

排

放

去

向

排放

规律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂

经度 纬度
名

称

污染

物种

类

国家或

地方污

染物排

放标准

浓度限

值

/(mg/L)

1 DW001 112.318554° 22.157960° 0.21242

恩

平

产

业

转

移

工

业

园

污

水

处

理

厂

间断

排

放，

排放

期间

流量

稳定

/

恩

平

产

业

转

移

工

业

园

污

水

处

理

厂

COD 40

BOD5 10

SS 10

NH3-N 5

总氮 15

TP 0.5

石油

类
1

2 DW002 112.319498° 22.158423° 0.0108

恩

平

产

业

转

移

工

业

园

污

水

处

理

间断

排

放，

排放

期间

流量

稳定

/

恩

平

产

业

转

移

工

业

园

污

水

处

理

COD 40

BOD5 10

SS 10

NH3-N 5

TP 0.5



62

厂 厂

表 4-18 本项目废水污染物执行标准

序

号

排放口编

号
污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值/(mg/L)

1 DW001、
DW002

COD
广东省《水污染物排放限值》

(DB44/26-2001)第二时段一级标准和《城

镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB18918-2002)一级 A标准较严者

40

BOD5 10

SS 10

NH3-N 5.0

TP 0.5

③废水污染物排放信息表

表 4-19 本项目废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度(mg/L) 日排放量(kg/d) 年排放量

(t/a)

1 DW001

COD 40 0.2832 0.085

BOD5 10 0.0708 0.0212

SS 10 0.0708 0.0212

NH3-N 5 0.0354 0.0106

总氮 15 0.1062 0.0319
总磷 0.5 0.0035 0.0011

2 DW002

COD 40 0.0144 0.00432

BOD5 10 0.0036 0.00108

SS 10 0.0036 0.00108

NH3-N 5 0.0018 0.00054

总磷 0.5 0.00018 0.000054

全厂排放口合计

COD 0.08932

BOD5 0.02228

SS 0.02228

NH3-N 0.01114

总磷 0.001154

2.2 依托污水处理设施的环境可行性评价

1、生产废水处理可行性分析

项目生产废水的特点为 CODcr、BOD5、SS 及动植物油类相对较高，处理工

艺选用“隔油+水解酸化+接触氧化”，设计处理能力为 10m3/d。对照《排污许可



63

证申请与核发技术规范 食品制造业——方便食品、食品及饲料添加剂制造业》（HJ

1030.3-2019），本项目污水处理站处理工艺技术可行。废水处理工艺流程及描述

如下。

表 4-20 方便食品、食品及饲料添加剂制造业排污单位废水污染防治可行技

术参考表

《排污许可证申请与核发技术规范 食品制造业——方便食品、食品

及饲料添加剂制造业》（HJ 1030.3-2019）中规定的生产废水污染防

治设施名称及工艺

本项目生

产废水处

理工艺

是否为

可行性

技术

1)预处理：粗（细）格栅；竖流或辐流式沉淀；混凝沉淀；气浮。

2)生化处理：升流式厌氧污泥床(UASB)；IC 反应器或水解酸化技

术；厌氧滤池(AF)；活性污泥法；氧化沟及其各类改型工艺；生物

接触氧化法；序批式活性污泥法(SBR)；缺氧/好氧活性污泥法(A/O
法)；厌氧-缺氧-好氧活性污泥法(A2/0法)。

隔油+水解

酸化+接触

氧化+二沉

池

是

(1)设计规模

项目生产废水产生量约 7.08m3/d，配套一座处理规模为 10m3/d的污水一体化

处理设施，生产废水进入项目自建污水处理设施处理达到广东省《水污染物排放

限值》(DB44/26-2001)第二时段一级标准后排入恩平产业转移工业园污水处理厂。

(2)处理工艺

根据项目废水的特点，本项目采用的工艺为：隔油+水解酸化+接触氧化池+

二沉池，废水处理工艺流程如下。



64

图 4-1 废水处理设施处理工艺流程图

废水处理工艺说明如下：

①油水分离器

废水中油类物质通过浮力作用将油、水分离，并通过刮油装置将废水中油类

物质刮除。

②水解酸化池

水解酸化池主要是利用水解酸化池内的水解菌和产酸菌对废水进行水解和酸

化，将废水中大分子物质降解为小分子物质，难降解物质转化为易降解物质，进

一步提高废水的可生化性，从而为后续的好氧生物处理创造良好的条件，降低后

续生物处理负荷。沉淀池部分污泥根据需要回流到水解酸化池，提高水解酸化池

的污泥浓度，为进入接触氧化池的污水和菌种进行预筛选。水解酸化池设计停留

时间为 8小时。

③接触氧化池

污水经水解处理后流入接触氧化池进行接触氧化。生物接触氧化池结构包括



65

池体，填料，布水装置，曝气装置。池内匀填满大量的生物填料，为好氧微生物

提供栖息、生长繁殖的场所，以便微生物在填料表面形成生物膜。在好氧池设曝

气充氧系统，对污水进行充氧作用，使水中的溶解氧维持在 2~4mg/L，同时利用

气体上升的作用，使池内的悬浮物与水更充分接触，另外通过气体和清水反冲洗

的搅动作用，可以有效的对填料表面生长的老化生物膜进行冲刷，促使生物膜的

更新换代，使生物膜维持较高的活性。好氧处理的作用机理：好氧微生物在氧含

量适宜的条件，通过利用水中的有机物作用营养物，进行分解代谢作用，把一部

分有机物转化为自身的所需的能量，一部分转化为二氧化碳和水，从而使水中的

有机物得到去除，污水得到净化。接触氧化法的设计停留时间 6小时。接触氧化

法是生物膜法的一种，兼具活性污泥和生物膜两者的优点。相比于传统的活性污

泥法及生物滤池法，它具有比表面积大、污泥浓度高、污泥龄长、氧利用率高、

节省动力消耗、污泥产量少、运行费用低、设备易操作、易维修等工艺优点。

④二沉池

经好氧池生化处理出水，水中仍含有部分悬浮物，为了达到排放要求，因此

需进一步去除水中的悬浮物。

(3)技术可行性

参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中相关行业（1411 糕点、

面包制造行业、1432 速冻食品制造行业和 1419 饼干及其焙烤食品制造行业产生

废水量较大，做为典型代表）末端治理技术去除效率，物理处理法+厌氧生物处理

法+好氧生物处理法对 CODcr 的去除率范围为 97.02%~98.60%，对氨氮的去除率

范围为 78.58%~94.11%，对总氮的去除率范围为 90.49%~97.96%，对总磷的去除

率范围为 62.05%~92.07%，对石油类的去除率范围为 80.72%~96.38%，由此可知，

本项目污水处理工艺对各污染物的去除率取值均偏于保守，即均可满足设计去除

效率。

各构筑物对废水污染物的处理效率如下表。

表 4-21 废水处理设施处理效果

项目

处理单元
COD BOD5 SS 氨氮 总氮 TP 石油

类

https://baike.so.com/doc/5890994-6103879.html


66

进水浓度(mg/L) 631.29 252.6 250 8.68 13.87 4.38 0.95

油水分离

器

去除率(%) 10 10 10 0 0 5 30
出水浓度
(mg/L) 568.16 230.4 225 8.68 13.87 4.16 0.67

水解酸化

池

去除率(%) 50 60 0 30 30 25 0
出水浓度
(mg/L) 284.08 92.16 225 6.08 9.71 3.12 0.67

接触氧化

池

去除率(%) 75 80 50 40 40 65 0
出水浓度
(mg/L) 71.02 18.43 112.5 3.65 5.83 1.09 0.67

二沉池

去除率(%) 10 10 60 0 0 60 10
出水浓度
(mg/L)

63.92 16.59 45 3.65 5.83 0.44 0.60

排放标准(mg/L) 90 20 60 10 30 0.5 5.0

根据废水处理设施处理效果，该废水处理工艺对水质的适应性强，耐冲击负

荷性能好，出水水质稳定，对有机物去除率高，生产废水经自建污水处理设施处

理后，可以达到广东省《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段一级标准。

经处理后的生产废水通过市政污水管网进入恩平产业转移工业园污水处理厂进一

步处理达标排放，不会对周围地表水体产生影响。

综上，项目采用的废水处理设施是可行的。

2、依托恩平产业转移工业园污水处理厂处理的环境可行性

恩平产业转移工业园污水处理厂位于恩平园区米仓四路与工业一路交叉口的

东南角，沙罗岗山的西侧，用地面积 3.7hm2。总设计规模为 1.5万 m3/d，分三期

建设，每期 0.5万 m3/d，目前一期已投入运行。恩平产业转移工业园污水处理厂

采用 CASS生物脱氮除磷工艺处理生活污水，项目生活污水经恩平产业转移工业

园污水处理厂处理达到广东省《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段一级

标准和《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A标准较严者后，

排入北侧仙人河。

A、服务范围

恩平产业转移工业园污水处理厂服务范围为江门产业转移工业园总规确定的

恩平园区开发区域。项目位于恩平市恩平产业转移工业园商贸区 10-2号，属于恩

平园区开发区域，属于其服务范围内。恩平产业转移工业园污水处理厂纳污管网



67

见附图 14。

B、处理能力

根据恩平产业转移工业园污水处理厂排污许可证可知，恩平产业转移工业园

污水处理厂近三年实际排水量的平均值约为 3425t/d，即恩平产业转移工业园污水

处理厂剩余处理能力约为 1575t/d，本项目建成后污废水排放量约为 7.44t/d，仅占

恩平产业转移工业园污水处理厂剩余处理能力(1575t/d)的 0.47%，故恩平产业转移

工业园污水处理厂有足够处理能力处理本项目产生的污水。

C、处理工艺

恩平产业转移工业园污水处理厂处理工艺流程如下。

图 4-2 恩平产业转移工业园污水处理厂工艺流程

项目生活污水经三级化粪池预处理后可以达到广东省《水污染物排放限值》

(DB44/26-2001)第二时段三级标准及恩平产业转移工业园污水处理厂的进水水质

的严者，进入恩平产业转移工业园污水处理厂。经恩平产业转移工业园污水处理

厂处理后可以达到广东省《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段一级标准

和《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A标准较严者后，排

入仙人河。处理工艺是可行的。

D、设计进出水水质要求

根据恩平产业转移工业园污水处理工程可行性研究报告，该污水处理厂的进

出水水质要求如下表 4-22所示。

表 4-22 设计进出水水质 单位：mg/L

项目 CODcr BOD5 SS 氨氮 磷酸盐磷

设计进水水质 350 150 250 30 4.7

设计出水出质 40 10 10 5.0 0.5



68

根据上述污染源分析可知，根据上述污染源分析可知，本项目生产废水经自